
南乐县盛久糖醇科技有限公司年产 40000吨木糖改扩建项目环境影响评价报告书

南乐县盛久糖醇科技有限公司

年产 40000吨木糖改扩建项目

环境影响报告书
（简本）

建设单位：南乐县盛久糖醇科技有限公司

编制单位：河南沃栾环保科技有限公司

2022年 12月



南乐县盛久糖醇科技有限公司年产 40000吨木糖改扩建项目环境影响评价报告书

1

第 1章 概述
1.1 项目由来

南乐县盛久糖醇科技有限公司于 2020年 9月注册成立，位于南乐县产业集聚区

昌意路北段路东。于 2022年 10月，濮阳国米生物科技有限公司将 70%的股权转让

给南乐县盛久糖醇科技有限公司。
[...]
10 5.79E+00 2.90 3.41E-01 3.41 4.26E+01 2.13

50 7.94E+00 3.97 4.67E-01 4.67 5.84E+01 2.92

90 9.64E+00 4.82 5.67E-01 5.67 7.09E+01 3.54

100 9.38E+00 4.69 5.52E-01 5.52 6.89E+01 3.45

200 8.31E+00 4.16 4.89E-01 4.89 6.11E+01 3.06

400 8.36E+00 4.18 4.92E-01 4.92 6.15E+01 3.07

600 7.80E+00 3.90 4.59E-01 4.59 5.74E+01 2.87

800 7.12E+00 3.56 4.19E-01 4.19 5.23E+01 2.62

1000 6.47E+00 3.24 3.81E-01 3.81 4.76E+01 2.38

1500 5.16E+00 2.58 3.04E-01 3.04 3.79E+01 1.90

2000 4.23E+00 2.12 2.49E-01 2.49 3.11E+01 1.56

2500 3.59E+00 1.79 2.11E-01 2.11 2.64E+01 1.32

下风向最大质量

浓度及占标率

90m

9.64E+00 4.82 5.67E-01 5.67 7.09E+01 3.54

由以上表可知，本项目有组织排放污染物中最大占标率为污水处理站无组织

排放的H2S占标率为 5.67%，最大落地浓度为 5.67E-0µg/m3，最大浓度距离为 90m

处，项目大气环境影响评价等级为二级，对周围环境影响较小，大气环境影响可



南乐县盛久糖醇科技有限公司年产 40000吨木糖改扩建项目环境影响评价报告书

148

接受。

5.2.5 污染物与排放量核算

项目大气污染物年排放量包括项目各有组织排放源和无组织排放源在正常

排放条件下的预测排放量之和。本项目计算本工程新增污染物的年排放量。本工

程新增污染物年排放量按下述公式计算：

式中；E年排放——项目年排放量，t/a；

Mi有组织——第 i个有组织排放源排放速率，kg/h；

Hi有组织——第 i个有组织排放源年有效排放小时数，h/a；

Mj无组织——第 j个无组织排放源排放速率，kg/h；

Hj无组织——第 j个无组织排放源年有效排放小时数，h/a；

表 5.2-14 大气污染物有组织排放量核算表

序号 排放口编号 污染物
核算排放浓度

（mg/m3）

核算排放速率

（kg/h）

年排放量

（t/a）

1

水解渣压滤

废气排放口

1#

非甲烷总烃 7.6 0.074 0.533

2

玉米芯工艺

废气排放口

2#

非甲烷总烃 8.76 0.13 1.02

4

玉米芯干燥

废气排放口

3#

颗粒物 8.0 0.12 0.95

5
储存废气排

放口 4#
HCl 1.1 0.004 0.028

7
渣水池废气

排放口 5#
非甲烷总烃 4.85 0.071 0.51

8

污水处理站

废气排放口

6#

NH3 2.95 0.052 0.41

H2S 0.77 0.014 0.11

非甲烷总烃 21.84 0.384 3.04

9 燃气锅炉烟 颗粒物 3.7 0.038 0.5989



南乐县盛久糖醇科技有限公司年产 40000吨木糖改扩建项目环境影响评价报告书

149

气排放口 7# SO2 1.4678 0.0300 0.2376

NOx 50 0.97 8.0948

10
沼气锅炉烟

气排放口 8#

颗粒物 3.67 0.0261 0.1408

SO2 0.73 0.0052 0.0282

NOx 27.48 0.1952 1.0543

11
沼气锅炉烟

气排放口 9#

颗粒物 3.67 0.011 0.0603

SO2 0.73 0.0022 0.012

NOx 27.48 0.0836 0.4518

12

调浆及工艺

废气排放口

10#

颗粒物 1.65 0.01 0.08

非甲烷总烃 3.65 0.0245 0.194

13
2干燥废气排

放口 11#
颗粒物 8.0 0.06 0.43

表 5.2-15 大气污染物无组织排放量核算表

序

号

排放口

编号
产污环节 污染物

主要污染防

治措施

国家或地方污染物排放标准
年排放

量（t/a）标准名称
浓度限值

（mg/m3）

1 /
原料备

料
颗粒物

经集气罩收

集后经水喷

淋处理

《大气污染物

综合排放标准》

（GB16297-199

6）表 2 二级

1.0 0.91

2 / 硫酸储罐 硫酸雾 /

《大气污染物综

合排放标准》

（GB16297-1996

）表 2二级

1.2 0.062

5 /
污水处理

站

NH3

加强密闭，

提高收集效

率

《恶臭污染物

排放标准》

（GB16297-199

6）表 2

1.5 0.27

H2S 0.06 0.07

非甲烷总

烃

《大气污染物

综合排放标准》

（GB16297-199

6）表 2 二级及

详解

2.0 2.0



南乐县盛久糖醇科技有限公司年产 40000吨木糖改扩建项目环境影响评价报告书

150

表 5.2-16 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量（t/a）

1 颗粒物 3.17

2 SO2 0.2778

3 NOx 9.6009

4 非甲烷总烃 7.297

5 HCl 0.028

6 NH3 0.68

7 H2S 0.18

8 硫酸雾 0.062

5.2.6 大气环境防护距离的确定

根据《环境影响评价技术导则--大气环境》（HJ2.2-2018），对于项目厂界

浓度满足大气污染物厂界浓度限值，但厂界外大气污染物短期贡献浓度超过环境

质量浓度限值的，可以自厂界向外设置一定范围的大气环境防护区域，以确保大

气环境防护区域外的污染物贡献浓度满足环境质量标准。

经模型估算，本项目厂界外大气污染物均满足环境质量标准及《环境影响评

价技术导则—大气环境》（HJ 2.2-2018）附录 D其他污染物环境空气质量浓度

参考限值；根据《环境影响评价技术导则--大气环境》（HJ2.2-2018），本项目

无需设置大气环境防护距离。

5.2.7 大气环境影响评价自查表

本项目大气环境影响评价自查表见附表。

5.3 地表水环境影响预测与评价

5.3.1 评价等级

本项目废水包括玉米芯水洗废水、预处理废水、离子交换及脱色工序产生的

再生废水、膜浓缩透析水、蒸发浓缩冷凝水、芯渣压滤废水、纯水制备浓水和生

活污水。其中膜浓缩透析水回用于玉米芯预处理工序，冷凝水和芯渣压滤废水全

部回用水解工序，纯水制备浓水回用于水洗工序，剩余废水均进入厂区污水处理



南乐县盛久糖醇科技有限公司年产 40000吨木糖改扩建项目环境影响评价报告书

151

站处理，然后经市政污水管网一起进入南乐县污水处理厂深度处理，处理达标后

排入徒骇河。

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），项目生产工

艺中有废水产生，但不直接排放到外环境，确定本项目地表水环境影响评价等级

为三级 B。

根据《环境影响评价技术导则》（HJT2.3-2018），水污染影响型建设项目

三级 B评价可不进行水环境影响预测，仅对水污染控制和水环境影响减缓措施

有效性、依托污水处理设施的环境可行性进行评价。

（1）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性

本项目废水依托厂区现有污水处理站处理后进南乐县污水处理厂处理。现有

污水处理站设计处理规模为 6500m3/d ，处理工艺为调节池--一沉池--水解酸化--

中和池--二沉池--厌氧罐--CASS池--脱色，根据本项目总排放口监测数据可知，

项目污水污水站出水水质满足南乐县污水处理厂进水水质要求以及《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准要求，然后通过集聚区污水管网进入南

乐县污水处理厂，最终排入徒骇河，废水处理工艺可行，对地表水环境影响不大。

（2）依托水处理设施的环境可行性

①本项目废水依托公司现有污水处理站，现有污水处理站现有污水处理站设

计处理规模为 6500m3/d ，项目建成后全厂废水产生量为 6045.16m3/d ，厂区污

水处理站处理规模可满足处理需求。污水处理站处理工艺为调节池--一沉池--水

解酸化--中和池--二沉池--厌氧罐--CASS池--脱色，废水处理工艺合理可行，且可

做到稳定达标排放。

②南乐县污水处理厂设计收水服务范围：收水范围东至谷金楼乡李家屯，南至安

济公路南侧 500m，西至县城规划谷杨路，北至马颊河南岸。本项目位于南乐县产

业集聚区，本项目厂址距离污水处理厂较近，在污水处理厂设计收水范围内，因

此本工程排水位于污水处理厂的收水范围内。

南乐县污水处理厂处理工艺：南乐县污水处理站处理工艺采用“水解沉淀+

改良型氧化沟+深度处理”工艺，工艺流程如下：



南乐县盛久糖醇科技有限公司年产 40000吨木糖改扩建项目环境影响评价报告书

152

图 5.3-1 南乐县污水处理厂处理工艺流程图

南乐县污水处理厂设计处理能力：南乐县污水处理厂处理规模为 5万 m3/d，

根据调查南乐县污水处理厂收水范围内现状处理水量为 1.2万 m3/d，而本工程外

排废水量约 0.6万 m3/d。因此南乐县污水处理厂有足够的剩余处理能力来处理本

工程全部外排废水。

南乐县污水处理厂设计进水水质：由工程分析可知，本工程排放废水水质

COD243mg/L、BOD5 81mg/L、SS110mg/L全厂废水经厂内污水处理站处理后由

厂总排放口排至市政污水管网。本项目经总排放口排水可满足南乐县污水处理厂

进水水质要求（COD 380mg/L、BOD5 200mg/L、SS 240mg/L）以及《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准要求，本项目废水经厂区污水处理站

处理后可达标排放，不会对南乐县污水处理厂的正常运行造成不利影响。

综上所述，从收水范围、处理工艺、处理能力和收水水质方面分析，本项目

废水处理依托可行。



南乐县盛久糖醇科技有限公司年产 40000吨木糖改扩建项目环境影响评价报告书

153

5.4 地下水环境影响分析

5.4.1 区域地下水特征地下水的赋存条件及地质特征

区域上地处黄河冲积扇的前缘，在漫长的地质历史发展过程中，它经历了一

系列地壳运动，特别是燕山期的构造运动，形成了复杂的起伏不平的构造基底。

进入喜马拉雅山运动后，一直处于缓慢的不均匀沉降运动，堆积了巨厚的松散堆

积物，给地下水的赋存创造了空间。其赋存条件和分布规律决定于沉积孔隙的大

小、厚度和埋藏条件。由于地下水均赋存于松散层的孔隙中，所以本区地下水的

含水类型均为松散岩类孔隙水。依据地下水埋藏条件和开发利用程度将松散岩类

孔隙水分为三个含水层组，即浅层含水层组（相当于 Q4+ Q3），中层含水层组

（相当于 Q2），深层含水层组（相当于 Q1+ N），现分述如下：

1、浅层含水层组（潜水或微承压水）

系指埋藏于地表下 100m左右的含水层组，为全新统（Ｑ4al)黄河冲积成因的

一套粗细相间的砂和泥质松散堆积物。堆积物以土黄、褐黄色粘质砂土为主夹粉

砂、细砂层，夹有 1~3层灰黑色、黑色淤泥层。由于黄河多次迁徙、改道、泛滥

冲积而成，构成了上细下粗典型的“二元结构”和粗细相间的“多元结构”的地质特

征，平均含砂比为 30~40％，由于受物质来源和黄河流经时间的长短使主流带和

泛流带相间分布，因此在粒度和厚度上存在着明显的差异性。主流带砂层厚度大，

砂层颗粒较粗，以含砾细中砂为主，次为粗砂，富水性好，砂层渗透系数高达

20~50m/d；泛流带砂层厚度为 20~30m，岩石颗粒稍细，以细、中粗砂为主，渗

透系数达 20~30m/d。

含水层富水性受含水介质的成因、结构、岩性、埋藏条件的控制，按单井

5m降深涌水量，区内浅层含水岩组可划分为三个富水等级，分述如下：

富水区（1000~3000m3/d）：分布在内黄—南乐、濮阳市区—清丰瓦屋头和

濮阳县金堤河南侧带状地区。含水层岩性为细砂—中细砂等，厚度 20-40m。

中等富水区（500~1000m3/d）：分布在清丰县、濮阳县南部广大地区，含水

层岩性主要为细砂，厚度 30m左右。



南乐县盛久糖醇科技有限公司年产 40000吨木糖改扩建项目环境影响评价报告书

154

弱富水区（100~500m3/d）：零星分布于濮阳县南部的梁庄、范县龙王庄一

带，含水层岩性主要为粉细砂，厚度 10-20m。

区内浅层地下水流向总体是由西南向东北径流，在漏斗区改变流向，变为向

漏斗中心汇流。

地下水的补给主要来源于大气降水入渗补给，其次为河流渗漏补给。排泄方

式大致以金堤河为界，北部以人工开采为主，南部以蒸发、径流排泄为主。

地下水化学类型以 HCO3—Na·Mg型水为主，矿化度一般小于 1g/L；其次为

HSO3·Cl—Na·Mg型水、HCO3·SO4—Na·Mg型水，矿化度一般大于 1g/L。

图 5.4-1 区域水文地质图

2、中层含水层组（承压水）

系指埋藏在130m~280m深度内的含水层组，地层时代相当于（Q2）。本层

在全区均有分布，属洪、冲积物。含水层顶板埋深一般在100~140m，含水层底

本项目



南乐县盛久糖醇科技有限公司年产 40000吨木糖改扩建项目环境影响评价报告书

155

板埋深在南乐—清丰一带260-300m，在渠村—濮阳—葛营一带200~240m，文留

—濮城一带260m左右。在主流带含水砂层在40m以上，岩性以细砂、中细砂为主

夹粉细砂透镜体，局部粗砂，其主要分布在五星—文留—六塔—濮城一带。在泛

流带和泛流与主流的交接地带含水层厚度较薄30~40m，局部小于30m。

按单井 15m降深涌水量，区内松散岩类孔隙含水层可划分为两个富水等级，